8 v nec haben-

Additiones circa prologos

Enec habendus est p̄o sensu litterali: ille qui rationi recte repugnat, talis enim sensus non intenditur ab auctore. s. deo qui est prima veritas; a quo oīs veritas derivatur; et ideo Aug. sup. Gen. ad l̄ram: eūz scripture diuina multipliciter exponi possit: nulli expositioni ita p̄cise aliq̄s iſtheret: q̄ si certa ratione p̄st terit h̄ esse falso: q̄ aliquis sensu scripture hunc assererē presumat. Ex hoc em̄ scripture ab infidelibus deridere: et eis precludere via credendi: hec ille. Item etiā est dicenduz de sensu spirituali sacre scripture: qui per significationē reruz per voces in litera p̄tentas significatur: habet. s. q̄ talis sensus nō debet repugnare auctoritati ecclie nec recte rationi: q̄ si sic talis sensus spiritualis nō esset attribuendus sacre scripture a deo qui est veritas summa reuelate. **C**irca scdm. s. an quilibet passus seu tex̄tus sacre scripture exponat quadruplici sensu p̄tacto. Dicendū q̄ non. Dicit em̄ Aug. ii. super Gen. In quibusdam so- liis sensus litteralis querēdus est: quod patet manifeste. Sunt enim multa in libris canonlicis tam veteri testamēti q̄ noui q̄ non habent nisi sensum litteralem quod patet in multis: et spe cialiter in duobus preceptis charitatis: in quibus tota lex pendet et prophete. vt habet Mat. xxii. d. Licet enim in his precep̄tis. s. diliges dñm deū tuum ex toto corde tuo: et diliges proximū tuū sicut teipsum. multa continēntur exponēda seu expōnibilia tam ad obiectum charitatis: q̄ ad eius actum interiorē seu exteriorē: q̄ etiā ad eius ordinē et alia h̄mōi pertinēta: omnia tamen illa pertinent ad sensum litteralem tm̄. non enīz in hoc loco res significate per hanc vocem deus: seu per hanc vocem proximus: et hanc vocem diliges: iteruz res alias significant a quibus rebus sic signatis sensus spiritualis vltim⁹ ac cipiatur: vnde totum qđ in expositione hoīz preceptorū tradit: ad sensum litteralem eorum tantummodo pertinet, et sic cōmuni ter de alijs preceptis moralibus ve. testa. ex multis alijs passibus quos causa breuitatis omitto. In euangelio etiam multa tradunt̄ quib⁹ nō oportet assignare sensum mysticū sed tm̄ litterale: sicut in his que tradunt̄ vt p̄cepta: vt cū Joh. xliii. a. d. Credite in deum et in me credite: et similib⁹. Similiter in his que dantur vt consilia: sicut cum d. Matth. xix. c. Si vis perfectus esse: yade et vende omnia que habes et da pauperibus: in q̄bus et similib⁹ nō est querendus sensus spiritualis: q̄ ex rebus signat̄ p̄ voces accipit̄: sed tm̄ sensus l̄ralis q̄ ex significatione vocū accipit̄ vt est manifestū. Similiter cū Luc. viii. b. christus interpt̄at parabolam suā dicens: H̄men est verbum dei et c. manifestū est q̄ illa verba interpt̄atina nō oportet q̄ habeant alios sensus spirituales: cū ipsamet interpt̄atio sit expositionia parbole precedentis. Similiter ep̄le Pauli q̄ vna de precipuis partib⁹ noui testamēti censeri debet: q̄ totum fere sensu l̄ralem tantummodo habet. Loquit̄ em̄ ibi tanq̄ doctor: vniuersalitis ecclie. exponens et concordans vtrūq̄ testamentū: Iz enīz in ipsis ep̄lis p̄funda et difficilia ad fidē p̄tinētia: et ad vtriusq̄ testamenti declarationē tradant̄: nō tm̄ allegorice vel anagogice tradunt̄: sed tm̄ l̄raliter: ipse em̄ historialiter loquendo seu l̄ralter ostendit de quibusdaz scripturis quō sint intelligende in sensu spirituali: vt cū Gal. iiiij. dicit de duob⁹ filiis abrae q̄ sunt per allegoriā dicta. Non ḡ verba apli sunt allegorizanda seu moralizanda et h̄mōi: sed potius enucleāda: vt ex ipsis veri sensus litteralis extrahant̄: ex quib⁹ discursiue p̄cedendo multa magna et profunda inferunt̄ argumentatiue: sicut in alijs sciētūs humanis ex certis et veris principiis multa discursiue inseruntur: prout patet in p̄ma parte. q. i. ar. viij. que quidem omnia ad l̄ralem sensum p̄tinēt: a quo recte deducuntur: et sic patet q̄ nō quilibet passus sacre scripture quadruplici sensu sit exponēdus. Sed prout sanct⁹ Tho. notabiliter tradit. x. quolibet. q. xiiij. Sacra scripture quādoq̄ exponēda est istis quattuor sensibus: quādoq̄ tribus: q̄nq̄ duobus quādoq̄ uno tm̄: vnde ea que sm̄ litteralem sensum ad facta ve. testamenti spectant: possunt quattuor sensibus exponi: similiter ea q̄ ad litteram de p̄p̄o capite dicuntur: possunt exponi litteraliter de christi gestis: et allogorice referendo ea ad corpus eius mysticū: et moraliter ea referendo ad actus nostros qui sm̄ ipsum debent regulari: et anagogice in q̄tum in ipso christo est nobis iter glorie demonstratum. Illa autem que sm̄ sensum litteralem dicuntur de ecclesia possunt exponi moraliter et anagogice. Ea vero que sm̄ litteram moraliter dicuntur: nō consueuerunt exponi nisi anagogice. Illa vero que sm̄ sensum litteralem pertinent ad statum glorie: nullo alto sensu consueta sunt exponi: eo q̄ ipsa non est figura aliorum sed ab omnibus alijs figurata: que quidem omnia et alia ad hoc pertinentia: plenius in predicta questione declarātur. **C**irca tertium scilicet an cuiuslibet passus seu tex̄tus sacre scripture sit tantuž vnius sensus litteralis: et videtur

an quilibet
passus sacre
scripture reci-
piat q̄dru/
plicē exposi-
tionem

In cuiuslibet
passus sit
tex̄tus sacre
scripture sit

q̄ non. Nam sm̄ Aug. in lib. de vti. cre. ad sensum litteralem **G** pertinet tria: quōz primū est: cum l̄ra simpliciter exponit̄. et hunc dicunt sensum historicū. Secundū est: q̄ causa hui⁹ qđ in litera cōtinetur assignat̄ seu exponit̄: quē sensum vocant etymologicū. Tertiū est: cū veritas illius littere ostendit̄ veritati alterius scripture nō repugnare: quē vocat anagogicū. Verbi gratia: cū legit Gen. ii. ca. Edificauit dñs deus costā q̄ iā tulerat de adam in mulierem et c. Sensus historicus illius dicti ēz: cuz simpliciter exponit̄ qđ in l̄ra p̄tinet̄. Sensus vero etymologicū est: q̄n̄ reddit̄ cā quare de latere viri formata sit mulier et nō de alia pte corporis. Sicut quare dormiēti et nō vigilati sub tracta sit costa: p̄t tractas in secūdō: distin. xviii. Sensus vero anagogicus est: cū ostendit̄ q̄ veritas hui⁹ dicti nō repugnat veritati alterius scripturi: vbi d. Gen. i. d. de creatione hoīs: masculū et feminā creānit eos. Ex qua l̄ra apparet q̄ simul in eodē tpe fuerūt masculū et feminā huāne speciei creati: et nō succēssine: sic vt feminā esset post creationē masculi dē latere eius subtracta. Sed bene attēndenti ex hac consideratiōe Aug. nō habetur q̄ sub sensu litterali p̄tinent̄ tria genera expositionū: sic q̄ quilibet illarum sit sensus l̄ralis p̄p̄ie: sed p̄ma expositio est tm̄ sensus litteralis. secūda est redditua cause ipsius litteralis sensus. tertia vero est solutiua cōtrarietatis illius: vnde se cūda et tertia expositio licet pertineant ad sensum litteralem: eo q̄ per eas magis p̄ficitur seu elucidatur: nō tm̄ sunt sensus litterales p̄p̄ie dicendi. De quibus trib⁹ generibus expositionū ad sensu l̄ralem pertinētiū p̄t intelligi illud. **i.** Esdr. viii. b. vbi dicitur: Et legerunt in libro legis dei aperte et distincte: et apposuerunt ad intelligenduz. In hoc enim q̄ dicitur: legerūt in lib: o aperte: potest intelligi ipsa expositio littere que est quā si ianua omniū expositionū sequentū: sine cuius apertione nō potest quis recte intrare ad alias expositiones. Cum aut̄ dicit Et distincte: intelligitur sensus anagogicus ab Aug. nominatis: quia per p̄p̄ias et veras distinctiones solūtūr cōtrarietas que quādoq̄ apparent. In hoc aut̄ q̄ sequitur. Et apposuerunt ad intelligendum: potest intelligi noticia cause legis seu historie: vel alicuius dicti sacre scripture: cum enim intelligere sit intus legere: ille qui per cognitionē affectus deuenit ad noticiam cause: p̄p̄ie dicitur intelligere: q̄ quidē sensus vocat ab Aug. etymologicus. **S**ed vltiuers attendendū q̄ sub quo libet genere predictaruz triū expositionū ad litteralem sensum vt dictū est pertinētiū: possunt esse multe species: p̄t em̄ non solū vna causa: s̄z plures cause vnius dicti assignari: similiter et nō solū uno modo soluere cōtrarietates s̄z plurib⁹: vt est manifestū. Itē q̄tum ad simplicē expositionez scripture que ex p̄ma vocis significatione p̄surgit: manifestū est q̄ plures sensus litterales traduntur nō solū ab expositoibus seu scriptoribus cōmuniter: sed etiā a doctoribus sanctis: vt p̄t Gen. i. in quo loco: vt magister dicit in secūdō. di. xiiij. Quidā sanctorū patrū qui verba dei atq̄ arcana scr̄ntati sunt: quasi diuersa videntur scripsiſſe: et sic patet q̄ nō ciuiſliber textus sacre scripture sit tm̄ vnius sensus litteralis. Si autem dicas p̄tra hoc: q̄ licet diuerſi diuersus sensus attribuant alicui littere sacre: nō tamen ex h̄ sequitur q̄ sint plures sensus litterales talis littere: sed tm̄ ille est litteralis quem intendit auctor. Ad hoc dicēdū. q̄ sm̄ sanctum Tho. p̄ma parte questione prima: quia auctor sacre scripture deus est: qui simili omnia suo simplici intellectu comprehendit: non est incōueniens: vt Aug. dicit in. iiiij. confel. si etiā sm̄ litteralem sensum sacre scripture plures sint sensus: quod intelligendum est dum tales sensus sint littere conformes: et q̄ determinationi ecclesie seu recte rationi non repugnant: vt dictum est: similiter et q̄ sint inuicem cōpossibles. Cum aut̄ p̄tinat̄ duos sensus litterales secūm incompossibles alicui sacre auctoritati attribui: necesse est dicere q̄ tm̄ alter eorum est litteralis: sicut cum Dan. x. de p̄ncipe regni persarum tradit̄ a beato Greg. in moral. q̄ esset angelus bonus qui regno persarum p̄sidebat. Alij vero dicit̄ oppositum: et sic contigit ī multis alijs. Item attendendū est: q̄ sensus litteralis sacre scripture tante capacitatē est seu virtutis: q̄ in eo cōtinentur virtutaliter omnia ad fidem seu bonos mores et virtutes pertinen- tia. Vnde magister qui patrum sententias breui volumē compiliavit: in cuius voluminis expositione doctores postremi seu scriptores oīa quodāmodo theologica introduxerūt: in huīns sensus litteralis testimonij totum suum opus fundauit: dicit enim in suo prologo sic. Volumen deo p̄stante cōpegimus ex testimonij veritatis in eternū fundatis. Constat antezy q̄ testimonia veritatis in eternū fundata: sunt testimonia sacre scripture sm̄ litteralem sensum sumpta: ex quo sensu solo testimoniū potest accipi seu argumētu sm̄ Aug. vbi supra. Sed circa hoc

Virtus se-
capacitatis
teralis

Additiones circa prologos

6

A hoc considerandum quod non oia que sum sensum litteralem ex sacra scriptura habentur sunt immediata: sic quod ex prima litterarum significatio intelligitur: sed requiritur quoniam additio alicuius veritatis: ex quo vero adiuncto sensui litterali aliud verum deducatur: sicut cum christus. **L**uc. xx. g. ex testimonio Ihesus dicitur: **D**e abraham de isaac: de iacob concludit contra saduceos: alia vita esse negates hominem post plenitatem sic arguens: **E**st de mortuorum vel vivorum quod dicitur ex sensu litterali habemus de deo quod sit de abraham et ceteris. **E**t ratio dictat: quod deus dicere esse deus respectu alicuius existentis in rerum natura ergo sequitur quod abraham et isaac essent in rerum natura quod negabat saducei. **C**onstat autem quod hec conclusio non deducitur ex sensu illius litterae: deus abraham: de isaac et ceteris nisi ad datum alia ppositio vera supradicta: et sic patet item. **E**t potest etiam contingere: quod talis conclusio ex una deductione vel pluribus successibus ex sacra littera concludatur: sicut contingit in scientiis seu artibus humanis liberalibus: quod aliqua conclusiones statim a primis principiis naturaliter notis deducuntur. **A**lie vero ex multis mediis invenientur ordinatis: ut est manifestum. **S**ensus et laterialis versus quod ex primaria significatio littere consurgit: dicendum est prius sensus litteralis. **A**lij vero subsequentes sunt sensus secundarij: quorum certitudo a certitudine primi sensus dependet: quod sensibus secundariis est certior: sic prima principia naturaliter nota ceteris ab eis deductis certiora sunt: quod quidem consideratione attendenda est in multis passibus sacre scripture. **C**irca quartum. scilicet cum plurimi sensus de una auctoritate sacre scripture litterales traduntur quod illorum alijs sit preferendum: dicendum quod in hoc non videtur quod possit dari una regula generalis: sed sunt quedam certa hic consideranda per suppositionem his quod est in articulo primo de sensu litterali alii dicunt. **P**rimus est: quod ille sensus videtur preferendus cuius sententia magis intitur ratione. **T**anquam in decretis di. xx. c. decretalibus: quo enim quis est magis ratione intitulatus: eo maioris auctoritatibus eius verbis esse videtur. Item sensus ille videtur alijs considerandus esse: quod magis consonat littere. vñ summa Augustini in iiii de doctrina christiana. **D**ubia sunt determinanda summa sententia quod de scripturarum planioribus locis accipitur constat autem quod planiora loca sunt illa quod planius littere consonant. Item considerandus est ceteris paribus sensus litteralis quod a sanctis doctoribus traditur: ceteris sensus ab alijs expositoribus traditis: vñ in decretis causa allegato: in sacra littera expositio nobis sancti doctores summis pontificibus propounderunt: et a fortiori alijs scriptoribus. **T**unc vbi duo sensus litterale habentur: quorum neque repugnat ecclesiastice auctoritati nec recte ratione: vñ in traditione catholicis: et alijs ab infidelibus: tunc considerandus est sensus catholicorum: tunc quod magis presumendum est: quod illi quod in gremio ecclesie sunt: cui christus promisit spiritum veritatis: verum intellectus sacre scripture habeant quod infideles quod veritati fidei contriter aduersantur: tunc ne ad hoc detur infidelibus occasio credendi: quod ipsis melius sacra scripturam exponant quod catholicis. **T**unc leo papa in quadam epistola ad episcopum Alexandrinum dicit: quod inimici crucis christi factis et verbis nostris insidiatus: ideo nulla eis vel tenuem occasionem demus: qua ratione videtur quod cum aliqua littera sacre scripture eodem modo expoundit a catholicis et ab infidelibus: tunc auctoritas talis expositio attribuenda est catholicis et non infidelibus ratione predicta: persertim si talis expositio prior emanavit a catholicis: cuius contrarium refutatio aliquo modo in postilla: sicut patet. **B**en. i. vbi queritur: quare in scda die non dicitur: Et videt deus quod esset bonus sicut in alijs diebus: quod tamen vbi pluralitas sensuum litteralium occurrit raro contingit quod unus predicatorum sensuum ceteris precellat summa omnia dicta: sed potius unus ilorum sensuum precellit uno modo: et aliis alijs. **I**decirco in talibus videtur habere locum illud ad **R**o. viii. a. **U**nusquisque in suo sensu abundet: salua semper sanctorum reverentia et auctoritate. **C**irca quintum. scilicet an ex quo liber sensu litterali sacre scripture possit summi efficax argumentum: **D**icendum quod licet a solo sensu litterali sacre scripture possit summi efficax argumentum: ut per **A**ug. vbi supra: non tam ex quolibet sensu litterali sacre scripture sumitur efficax argumentum: nam cum sint multi textus in sacra scripture: qui diversimode etiam a sanctis doctoribus exponuntur. ut supra articulo tertio: sequitur quod ex nullo talium sensuum possit summi efficax argumentum: quod sic argueretur quasi a disiectu ad alteram partem. **T**ande tamen si huiusmodi sensus diversi in aliquo concordant: potest summi inde efficax argumentum saltem in hoc in quo concordant: sicut **P**am. ix. in computatio. lxv. hebreorum: ubi licet expositores tam hebrei quam latini diversimode se habent: non solum in termino in quo hebdomade habent initium: sed etiam in progressu computationis: quod tamen summa omnes terminus ultimus earum iam longe transiit in preteritum: ideo ex ipsa auctoritate argumentum efficax sumitur ad concludendum christum iam venisse: ut ibidem patet. **E**x quibus sequitur quod cum

cum sensus litteralis sacre scripture in quibusdam locis non sit idem apud eos: ideo potest contingere quod ex aliquo sensu lateriali possit summi argumentum validum contra quodam: puta contra tenetes eiusdem sensum laterialis: ex quo tamen sensus non potest summi argumentum validum contra alios. scilicet tenentes aliam expositionem seu sensum laterialis: quod quidem diversitas sepius contingit inter nos et infideles. **S**unt enim aliqui textus sacre scripture: quorum sensus qui est litteralis et verus apud catholicos: non sufficit ut ex eo sumatur efficax argumentum contra infideles seu hereticos: sed ex hoc non tollitur quin talis sensus catholicorum sit verus et laterialis apud catholicos censendus (verbis gratia) cum psalmista dicit: Verbo domini celi firma sunt et ceteris. **S**ensus vero et laterialis apud catholicos est: quod verbo domini, scilicet filio patris celi sunt firmati: quod quidem expositio apud catholicos est quasi necessaria: etiam consona huic quod dicit **Joh.** i. **E**t verbum erat apud deum: et per omnia isti in ipso facta sunt. **T**ed ex hoc sensu non sumitur argumentum efficax contra infideles: non recipiunt euangelium: illi enim non concedunt aliquam esse distinctionem realem in divinis: sic ut sit aliqua diuina persona eterna: litterales procedentes ad alia per modum verbi materialis. vñ cum dicitur: Verbo domini celi firmati sunt. **I**pse dicit quod hic loquitur psalmista more humano: sicut cum de mandato alicuius domini aliquis fuerit: dicit quod sunt verbo eius facta. **E**t misericordia ex hac auctoritate argumentum validum aquid fideles circa distinctionem personarum in divinis: put in primo **G**en. ii. **E**x quo sequitur quod catholicus exponens hanc auctoritatem psalmiste: debet etiam catholice exponere: non curans an ex ea possit sumi efficax argumentum contra infideles trinitatem negantes: an non: quod non oportet quod ex quilibet sensu lateriali argumentum sumatur apud eos: ut iam dictum est: quod tamen postillator in hoc loco et alijs nonnullis locis videtur obseruare: ut in suis locis patebit. **V**idetur enim estimare quod non sit sensus laterialis: nisi ille a quo sumitur argumentum validum etiam contra aduersarios: quod tamen non est sic intelligendum ut dictum est: **C**irca sextum. scilicet respondendo ad principale questionem videtur dicendum: quod sensus laterialis possit comparari ad alios sensus duplicitis. **T**unc modo universaliter vel respectu totius sacre scripture in communione. **A**lio modo per particulariter. scilicet summa quodam particularia loca sacre scripture. si primo modo comparetur et accipiat sacra scripture: put est principaliter speculativa: tunc sensus laterialis summa considerationem est eiusdem dignitatis cum alijs sensibus. **S**umma vero alijs considerationem est ceteris dignior. **A**d quod sciendum quod scia speculativa dicitur: alia dignior ex duobus. **T**unc modo ex dignitate materie. nam ut dicit **P**bs. in. xi. de animalibus. **M**inimum quod potest haberi de cognitione rerum altissimarum: desiderabilius est tamen certissima cognitione quod habet de minimis rebus. et summa considerationem sensus laterialis: et sensus spiritualis sacre scripture consideratur accepti: eiusdem sunt dignitatis. de eodem enim tractat summa vestrum sensum. scilicet de deo et creaturis: put in deum referantur: summa per quod est. **A**lio vero yna scia dicitur dignior alia ex certitudine: summa quia illa scia dicitur dignior quam certior est et summa hanc considerationem manifestum est: quod sensus laterialis sit dignior: cum sit certior certior. **T**ota enim certitudo aliorum sensuum sacre scripture: a certitudine sensus litteralis dependet. vñ **A**ug. de doc. christiana. **Nihil** est quod occulte in aliquo loco sacre scripture tradit: quod non alibi manifeste exponatur. **C**uius ratio est: nam spiritualis expositio semper debet habere fulcimentum ab aliquo litterali expositio sacre scripture: put in quodlibeto et questione. scilicet allegata plene tradit: si autem compareatur sensus litteralis ad alios sensus summa quodam particularia loca sacre scripture: sic manifestum est quod in pluribus locis sensus spiritualis est dignior: ex eo quod de altiori materia tractat: sicut cum legitur de abraham. **B**en. xx. b. **Q**uo duos filios habuit et ceteris. **Q**uo exponitur ab apostolo. **H**ab. iii. allegorice de duobus testamentis: vbi per ipsum sensus allegorico ille dignior est quam sensus historicalis illius litterae et idem per ipsum de multis alijs. **S**i autem accipiat sacra doctrina: put comprehendit sub se scientiam practicam: tunc etiam sensus litteralis et spiritualis dupliciti modo compareari possunt. scilicet universaliter et particulariter ut dictum est. **S**i primo modo: tunc sensus litteralis et spiritualis eiusdem sunt dignitatis. Illa enim scia practica seu ars dignior est: quod ad veteriorem finem ordinatur: ut civilis militaris: ut i. i. **E**thi. **C**onstat autem quod finis ultimus totius sacre doctrine in quantum est practica: siue summa sensum litterale: siue summa spiritualis: est unus et idem scilicet beatitudo eterna. **S**i autem coparentur secundo modo: summa particularia loca: tunc manifestum est quod in quibusdam locis sensus spiritualis est dignior: tanquam propinquior ultimo fini: ut patet in multis preceptis ceremonialibus: sicut cum dicit **Deu.** xxv. a. **N**on ligabis os bouis triturantis in area fruges tuas: quod exponitur ab apostolo. scilicet **Coz.** ix. spiritualiter ostendens quod sensus praepositi illius litteralis modice utilitatis est: de quo dicit: Nunquid de bobus cura est deo: an propter nos utique dicitur: et sic de multis alijs. **S**unt etiam aliae considerationes quibus sensus litteralis preeminet sensus

Additiones circa prologos

Enet sensibus spiritualibꝫ: quaruz vna est ex parte extensionis. **S**ensus enim litteralis extendit se ad quilibet particulaz sacre scripture: quilibet eniz passus sacre scripture habet aliquę sensum litteralem. **S**ensus vero spirituales non se extendunt ad sacram scripturam: prout patet ex dictis in secundo articulo. **A**lia vero consideratio est ex parte vniuersalitatis. **H**esus em̄ litteralis cōmuniō est seu vniuersalior: qz etiaz rudes qui ad intelligibla capienda nō sunt idonei: per sensum litterale capiunt spiritualia: saltem sub similitudinibus corporalibꝫ: p̄d ut in prima parte. q.i.ar. ix. **C**onstat autem prout in. i. Eth. dicitur: qd bonū quanto vniuersali tanto diuini. **E**x hac igit̄ tr̄plici consideratione: qua sensus litteralis ceteris sensibus sim pliciter comparatus est dignior: potest quodāmodo accipi tr̄plex ratio ad cōmendationez hui postille. s. magistri Nicolai.

Postillator cōmendaſ **D**rīma est ex parte sensus l̄falis qz ceteris modo predicto ē dignior. **H**ec em̄ postilla inter alias que in cōmune vsum ve niuit magis intendit litteralem sensum: ceteris sensibus pretermisis seu valde modicū tactis: vt ipse dicit in prologo. **S**ecunda ratio ex parte sue extensionis. **V**erū em̄ aliqua postille solēnes de ceteris singularibꝫ vel particularibus libris diuine scripture: que se non extenderūt ad omnes libros: hec vero se extendit ad vtrūqz testamentū nihil inde p̄termittens. **T**ertia vero ratio ex parte sue vniuersalitatis seu cōmunitat. **H**ec em̄ postilla saltem in his partibus hispanie: vt credo Ballie cōmuniō est ceteris citra Glosam ordinaria. **A**d istam em̄ re currit non solum theologi: sed etiam iurisper: et alij intellectum sacre scripture planū habere desiderātes: sed licet ex predictis tribus hec postilla simpliciter sit cōmendanda: sunt tamē alia tria quibus videtur saltez in aliquibus locis minus sufficere. **P**rimū quia expositioes sanctoz in pluribus locis irratiabiliter videtur postponere p̄rie expositioni: et quādoqz etiā expositionibus hebreoz: quod est incōueniens: vt dictum fuit in quarto articulo supradicto: iter quos sanctos doctores plures videtur impugnare irratiabiliter sanctū Tho. quādoqz expresse quādoqz tacite: cuius sancti doctoris eloqua firmiter credo esse igne charitatis examinata: et naturalis rōnis dictamine multipliciter purgata: a quo etiaz sancto doctore ipse postillator multa frequenter accipit: licet eum nō alleget nisi solū reprehendendo. **S**ecundū: quia in l̄fa hebraica ad quam plures recurrit nō videtur suisse sufficienter eruditus: quasi illam in pueritia didicisset: sed de illa videat habuisse noticiam quasi ab alijs in etate adulta mendicatio suffragio acquisita: quod multū refert in pluribus sacre scripture passibꝫ: vt i suis locis patebit. **T**ertiū: quia vt ipse dicit in scđo p̄logo inter doctores hebraicos maxime iducit. **R**a. **G**a. qui inter eos rationabilius ad declarationē sensus litteralia vt afferit fuit locutus: cui⁹ oppositū est apud hebreos: qui licet ipm **R**a. **G**a. reputent solēnem doctorem in thalmudicis: non tamen in his que continent ad fidēi et sacre scripture expositionē: sed poti⁹ inter eos reputantur maiores seu solēniores in hmōi expositiōibus: quidā alij vt **R**a. **H**oy. **E**gyptius **G**erūdinē. et **R**a bī abenhaçra: et alij put iam videbit. vt igitur pdicta et quedā alia eluescant: qd valde vtile putar: considerans vniuersalitez hui postille ad quā etiam infideles qñqz recurrūt et multotiens nō vt discant: sed potius vt reprehendat. **N**am vt dicit magister in prologo: dissentientibus volūtū motibus: dis sentiens quoqz fit animoz sensus: cogitavi ex celo diuine veritatis illam transcurrere: et vbi iuxta modum imbecillitatis nostre aliquid vsum fuerit additione egere: in marginibus sup addere: postillāqz ipsam cum additionibus tibi vt in prefatione dicebam donare: non tamen me putes vt corrigentem seu temerarie afferentem: quod absit: sed simpliciter tibi alijqz qz hoc legerint p̄ponēt: diffinitionē tamen eoꝫ que per me dicuntur: et ad p̄bationē seu reprobationē humiliiter ac euidenter relinquo determinationi sacrosante matris ecclesie et cui iuscūqz melius sentientis. **C**um aut̄ aliquā additionē hmōi legere volueris: oportet vt prius videoas sententiam postille in eo passu ad plenū: nam quelibet additio sententiam postillatio ris in eodem loco supponit p̄intelligendam: nec ignorō qz non omnibꝫ sc̄z qui forsan legerint hoc placebit opusculum: sc̄z formido vt iuxta Bernhardū loquar/me ob hanc rem multorum fore indignationi obnoxii: et qz aliquādo supfluius. alijqz indicabor p̄sumptoz. **H**ed cū non vt nouus expositor ausus fuerim mittere manū: nec quicqz post patres qd sit contra patres: quinimo pro patribus vt arbitror scripti: sed potius modicum hoc qd videbis plano modo tradidi: profundoꝫ mysteria perioribus relinquēdo: cessat vt estimo p̄sumptiōis reat. **S**uperfluitatis etiā vltiū incurtere me nō credo: cum nō taz inten disse

dissem sacram exponere litteram: qd iam multi maioꝫ nostrō rum fecerunt: qz de eadem loquendo sumere occasionem: **T**ū vt senescentis etatis mee deuotionem excitarem: tum vt te ad studia nostra mouendo in aliquo adiuuarem: **T**ū etiā qz tecū loqui delectar: hanc materiā latius vtiliusqz inter colloquēdū honestam vtilēqz putau. **S**i quid tamen supfluitat p̄sumptio ni sue: et si ego nō sentio: tu forsan repeter: solent em̄ nōnūqz aliqua vitia p̄sersim spūalia a suis possessoribꝫ ignorari: que infinita clementia salvator dignet ignoscere: tu vero tolera patienter: celum potius qz effectum considerans. **N**unc autē ad questionem propositam veniamus respondendo ad argumēta. **A**d primū dicendum: qz Aplus cum dicit: **L**ittera occi **S**olutio dit: spūs autem viuiscat: nō intendit distinguere inter sensum ma litteralem et spūalem de quibus hic agitur: sed inter legē vete rem que fuerat data a litteris scriptis. s. in tabulis decalogi et in libris mosaice legis: et inter legem nouā que data fuit in sp̄itus sancto in cordibus p̄tuit p̄phetatum **H**iere. xxx. **V**nde lex vetus dicit lex littere: et lex noua lex spūs. et qz testamentū vetus cognitionē peccati dabat: ex qua augebat cōcupiscentia occasionaliter ex malicia humana: que semper ntitur i veritū: nō autem dabat gratiā qua homo adiuuaretur ad implēda diuina p̄cepta. idcirco dicit: **L**ittera occidit. s. lex que occasionaliter occidit modo pdicto: sed lex noua que lex sp̄itus dicit viuiscat: inquit ut lex gratie qua homo adiuuat ad implēda diuina p̄cepta. **A**d secundū dicendum qz per sensu littera **S**econdū lem nō solum habet historia tm̄. s. rerū gestarū: sed etiā que sunt agenda vt patet ex p̄ceptis charitatis: in quibꝫ sm̄ doctrinam xp̄i tota lex pendet. **S**imiliter p̄ sensum l̄falem habentur que sunt credenda: vt de vnitate dei: **D**euter. vi. c. Audi isrl deus tuus vn̄ est. **E**t de trinitate psonarū: vt **D**at. xxviii. d. **B**aptisantes eos i noī patris et filij et spūsancti. et sic de alijs ad fidem et spem ptinentibus: vnde sm̄ **T**ho. p̄ma pte. q.i.ar. vlti. in responsione ad pm̄ ar. **N**ihil sub spūali sensu contine tur fidei necessariū: qd scriptura per litterale sensum alicui manifeste nō tradat. **E**t est sententia Aug. de doctrina christiana. hec ille. **V**nde ex hoc qz in quibusdam locis sacre scripture sensus litteralis solū gesta docet. nō sequit simpliciter qz p̄ sensu litteralem nō habeant ea que sunt de necessitate salutis credēda: agenda: spectanda. **A**d tertīū dicendum qz fundementū **T**ertium in spūlibus sepe dicit esse nobilius seu dignius qz edificium. **C**hristus em̄ qui ceteris suppositis ecclesie incōparabiliter dignor existit fundementū dicitur. vnde. i. Coz. iv. e. **F**undamentū aliud nemo potest ponere p̄ter id qd positum est: qd ē chri stus iesus: qd dicit sm̄ similitudinē: nam sicut fundamentum in corpo: aliibus sustinet edificiū et est prius eo: et ipso deficien te edificium tendit in ruinā: sic in edificio spūali chri stus sustinet totū corpus ecclesie: et est prior eo dignitate et causalitate si ne quo edificiū ecclesiasticū euacuaretur. **S**imiliter suo modo dicendum est de sensu litterali. s. qz est fundamentū. s. respectu aliorum sensuum sm̄ quādam similitudinem. nāz sicut in edificio corporali fundamento sublato edificiū tendit in ruinā: sic totus sensus spūalis sacre scripture rueret sensu litterali totalē sublato: cum sensus spūalis de his que ad salutē ptinent sun dari habeat in sensu litterali: vt dictum est. **A**d quartū dicendum: qz in sacra scripture multa tradunt parabolice seu metaphorice. s. sub similitudine rerū corporalium. **E**t hoc p̄pter duo. primo p̄pter necessitatem. secūdo p̄pter utilitatē: quia em̄ debilitas cognitionis nostre que a sensu habet initium: diuina intelligere nō potest: nisi varietate sacrorū velaminū circūuela ta sm̄ **P**iony. in. i. de. ce. hierar. **I**dcirco necesse est qz sub talibus similitudinibꝫ diuina nobis tradantur: in quo etiam est qd am vtilitas vt. s. rudes qui ad capienda intelligibla nō sunt idonei saltem sub similitudinibꝫ corporalibus spūalia p̄ponantur. vnde **S**aluator **D**at. vii. a. postqz proposuit similitudinē dicens: Exiū qui seminat et cō. postea discipulis ait: **N**obis datum est nosse mysteriū regni: ceteris autē in parabolis et cō. **V**nde sm̄ **T**ho. in p̄ma pte. q.i.ar. vlti. in responsione ad tertū ar. **I**n talibus parabolic locutionibus seu metaphoricis: sensus parabolicus sub litterali continet. **C**ui⁹ ratio est: nam p̄ voces significatur aliqd p̄rie aliquid figurative: nec in talibus ē sensus litteralis ipsa figura: sed illud qd est figuratum. nō ḡ cum scriptura nominat dei brachium est litteralis sensus: quasi in deo sit membrū hmōi corporale: sed illud qd per membrum significat. s. virtus operativa. **E**t idem dicendum est cū dicit deus descendere et hmōi: scias qz nō est sensus litteralis: qz de mo ueatur: sed qz ad modū descendantis opetit prudētiā suam rebus inferioribus applicando: et sic patet qz sensu litterali sa cre scripture ex talibus locutionibus nunqz potest subesse fal sum

Additiones circa prologos

Sum. **A**d quintum sciendū: q̄ si liber sacre scripture de quo
tur poterit: eo q̄ per voces in mediate significat: & dicit scri-
pt̄ intus p̄ter sensum mysticū seu sp̄nalem qui est latentior:
nō tñ ex h̄ sequit̄ q̄ sensus l̄ralis sit minoris dignitat̄ vniuer-
salit̄: s̄ solū p̄ticularit̄. s̄ vt illis locis seu passib̄ sacre scripture
in quib̄ cōcurrunt duo sensus: vñ s̄. sp̄nalis. q̄ de altiori mate-
ria tractat seu vtiliori: & ali⁹ l̄ralis q̄ tractat de reb̄ gest̄: q̄ sūt
minoris dignitat̄: vt dictū fuit. s̄. **H**z ex hac cōsideratiōe h̄
q̄ sensus l̄ralis simpliciter loquēdo sit dignior: eo q̄ ei⁹ noticia
se extendit non solū ad sapientēs qui mystica intelligunt: sed etiā
ad rudes: iuxta illud **R**o. i. b. **S**apiētib⁹ & ispiētib⁹ debitor: sūt
Ex quo manifeste sensus sacre scripture dicit intus & foris scri-
ptus: etiā vñ sensum litteralē tñ. **N**ā vt deductū fuit in tertio
articulo hui⁹ questionis de his q̄ ptinent ad sensum l̄alem q̄
dam sunt intimiora q̄ alia. **A**d sextū dicendū: q̄ sicut studiū
humanarum scīar incipit a p̄ncipiis naturaliter notis: sic studiū
um sacre scripture recte ordinatū incipit ab articulis fidei diui-
nitatis in sacra scripture reuelatis qui fundantur in sensu l̄rali
sacre scripture. Ex quibus articulis vna cum alijs in sacra scri-
ptura traditis seu p̄ verā & rectā rationē inueniuntur p̄ceditur ad
aliqua alia p̄banda: sicut **A**pli⁹. i. **C**or. xv. ex resurrectione
christi arguit resurrectionē cōmūnē: & p̄ istū p̄cessum deuenientur
ad oīa q̄ in sacra theologia veraciter traduntur: que oīa reduc-
tur ad sensum l̄alem ipsius sacre scripture vt dictum est. Ex q̄
p̄tū p̄ studiū sacre scripture ictipit ab intellectu sensus l̄al ipsi⁹
p̄marie sumpto: & terminat ī his q̄ ī eadē sacra scripture tra-
dunt vel deducunt ex eis mō p̄dicto. Cetera aut̄ que ad sensum
sp̄nalem pertinēt fundari habēt in p̄dictis vt dictū est. Ex qui-
bus p̄tū excellētia sensus l̄ralis inētū in ea includuntur circa
cognitionē diuinā que est p̄ fidē: taz illa q̄ se habēt in alijs
scīetis vi intellectus. s̄. p̄ma p̄ncipia: q̄ illa q̄ se habēt vt scīa
sc̄z que deducuntur a p̄ncipiis: q̄ etiam illa que sunt de sumis
caulis rerū q̄ ptinet ad sapientiā: vt in. iii. **E**thi⁹. Illud aut̄ qđ
dicit **A**pli⁹ **R**o. i. c. Inuisibilita dei a creatura mūdi p̄ ea que
facta tūc intellecta cōspiciunt: p̄prie itēlīgūt de his que co-
gnoscunt de deo p̄ creaturas: vt philosophi cognoverunt: vñ
ibidem dicit: Qđ nōt̄ est dei manifestū est illis. **T**c. **A**d se-
ptimū dicendū q̄ ex illa auctoritate **G**reg. nō est intelligēdū q̄
sensus l̄ralis sacre scripture. s̄. q̄ ab auctore intendit deficiat ī
aliquo loco: sicut vel falsum includat: vel quid penitus inutile
p̄mū enī esset infirmare totam auctoritate sacre scripture: vt
Aug⁹. dicit. sc̄dm cōtra **A**pli⁹ sic dicentē: Quēcūz scripta sūt
ad nostrā doctrinā scripta sūt: sed q̄ sensus l̄ralis acceptus a
significationē q̄ voces significat res qñq̄ deficit: in tali casu di-
cit **G**reg. q̄ redeundū est ad significationem q̄ res p̄ voces si-
gnificate aliud vlt̄ri⁹ significat: qđ ptinet ad mysticā expositi-
onē. Et in talibus sensus l̄ralis p̄ncipalit̄ intellect⁹ ab aucto-
re: nō est ille q̄ p̄significationē vocū p̄marie intelligit: sed poti-
us ille qui vlt̄ri⁹ p̄ significationē rerum p̄ voces significata-
rū habēt. Contingit autē hoc in sacra scripture multipliciter.
Primo in locutionibus pabolicis. vt dictū fuit in responsione
ad quartū argumentū. Itēz cum scripture loquēs de vno ad
litterā transit ad aliud cui⁹ est figura: vt p̄tū in prima regula et
vltima beati **I**s̄. que ponunt in sc̄do p̄logo huius postille.
Item cū aliqua historia vñ significationem vocū tātū intelle-
cta nō inducit aliquam instructionē in fide seu moribus vtili-
tatemq̄ etiā inducit ad aliquā honestatē in cōuersatōe hūa-
na. sed poti⁹ videt aliquā speciē mali inducere seu approbare:
& ideo in tali historia requirēdus est necessario sensus vñ my-
sticā significationē: ac cōmodus & vtilis ad aliquid p̄dictoriū.
iuxta illud **E**sa. xlviij. c. Ego dñs docēs te vtilia. Et h̄ insinuat
verba **G**reg. in p̄dicta auctoritate cū dicit: Cum ordo hi-
storie fide dicit: Historia enī sacra ordinaſ ad nostrā doctrinā
cum aut̄ in hoc vñ significationē vocū deficiat: constat q̄ ordo
historie deficit: & sit sine dubitatione redeundū est ad sp̄nalem
sensum modo p̄dicto: qui in talibus habendus est pro l̄ali: cu-
iūs exemplū habet. iii. **R**egū. i. a in historia de **A**b̄ilac adducta
ad dāuid in senectute sua: p̄tū **H**iero. ibidē notabilē exponit
vide ibi in additione sc̄da: qui quidem defectus in sensu ace-
pto vñ significationem vocū tñ lepe contingit in sacra scripture
modo p̄dicto. Unde in talib⁹ locis recurrentium est ad au-
toritatē beati **G**reg. supradictā: q̄ valde attendenda est.
Copia cuiusdā l̄re q̄ ī determinationē p̄dicate q̄stionis a qđā
magro ī sacra pagia d̄ ordie mōz auctori additionū fuit missa.
Alme p̄sul. q̄ & alter **S**ymeō annosus famo-
sus studio diuīe leḡ: tuā emerita senectute obtulisti
q̄sī sacrificiū vesp̄nū: q̄ forsitan respōsū accepisti a
spirituanco spiritus sancto: nō te videre mortē nisi prius additionibus de-
claratiuis declarationes litterales vtriusq̄ testamēti elucidā-
res: q̄si in te esset vena vite & in lumine tuo lumen illi⁹ videre
tur: idcirco tibi laus & honor in ecclesia sanctoz: vt ceteris sa-
craz scripturam elucidantibus est cōcessus. Et quoniam alme
presul: aper: & pastor: speculum & agalma luciforme pennalis
introductio tui operis additiones nominati: ad man⁹ mei pau-
peris fratris minoris suspirantis fama primo: secundo scri-
ptura peruenit: in quo cernens mentis tue rectitudinem com-
plantam ramuscule bone nature legis: quam interserit **P**au-
lus ad thesauriāndum patribus filiis: nec minus terminum
questionis qua querit tua ingeniosa solertia dignitatem litte-
ralis intelligentie abundare alijs sacre scripture sensibus p̄
cuius parte cōtra octo ratiōibus **A**chilleis fundamentum ve-
ritatis agitasti non modicum firmitatem eiusdem solidando:
in eo honoris virtuti debiti decisionem assignando sub nume-
ro senario: in quibus omnibus & si magna exuberat vtilitas:
attamen non ingeniosa subtilitas mente reficit elevata: nō
satiat tue questionis determinatio affirmativa cum sua deter-
minatio oppositum concludat: quoniam sicut adoratio imagi-
nis non propter imaginem: sed imaginatum fit: sic reuerentia
et honor litterre propter spiritum: & p̄pter qđ vñūquodq̄ & il-
lud potius. Honor enim & reuerentia transit in prototypū nō
vna aut̄ ea manna plena: virga & tabule propter arcam fede-
ris: sed arca propter talia reuerenda erat. Quid interiora ni-
si spiritualis intelligentia. Quid arca nisi littera prospecta.
Quid ad hoc distinctius ezechielitica visio manifestat: cū pul-
chrius ista depingit sub metaphora rote in medio rote: rota ī
medio rote: littera gracie in littera legis: quib⁹ non cōcedit vi-
tam sed spiritualem intelligentiam: cum subiungit: Et spirit⁹
vite erat in rotis. hec enim est vera vita: quā verbū vite cecita-
ti iudaice predicauit. cū dicit: Scrutamini scripturas &c. nō sa-
tiat etiā p̄mū decisionis: nec secundū nec tertiu nec quartum
nec quintum: ponit sextū vbi agit de cōparatiōe sensus littera-
lis ad mysticū sensuz: inter quos compatio nō est possibilis p̄
pter gradus diuersarū speciez: extra qđ non contingit compa-
ratio p̄pter intensionem gradualem specificē nature. Quare
ex his dependenter fallit motuum trīplicis cōsideratiōis: qua
sensus l̄ralis alijs sensib⁹ simpliciter comparatus est dignior.
sc̄z ex parte extēsōis: fallit studiū cum cuncta sacra eloquia ple-
na sunt dominicis sacramentis: hāc longiore extēsōne spi-
ritus supra litterā cognouit **P**aulus cum dixit: Omnia in figu-
ra illis contingebant: nō soluz scripta: s̄ etiā q̄cūz modo alio
tradita: & p̄pter hoc etiā fallit sc̄dm. s̄. ex parte vñiversitatis:
qñm quāto aliquid vñiversalius tāto cōcibilius. sensus aut̄ lit-
teralis p̄pter suā limitationem p̄ doctores famosos: & signan-
tē per doctorē irrefragabile est incommunicabilis. nō enim diuidi-
tur sed bene mysticus multiplicatur. Et ponā multiplicationē
doctoris: qñm inquit: aut̄ refert mores: aut̄ fidem: primo modo
tropologicus: secundo dupliciter: qñm vel fidem deitatis: vel
humanitatis. Si deitatis: anagogicus. Si humanitatis: alle-
goricus. Tertiū aut̄ etiā fallit: quoniam dignitas istorū sensuū
attēdit penes maiore vtilitatē: que cōseq̄t maiore certitudinē
inētū est ex se. non enim certitudo sp̄nalis intelligentie est
speculationis: sicut litteralis intelligentie: sed est certitudo ex-
perientie & vñ affectum: & permōdum gustus: p̄ spirationem
& testimonīū sp̄nanciū: ex quib⁹ nō consurgit ratio commen-
dationis postille doctoris **N**icolai: sed confidendo de tui be-
nigna conditione: cui me deuoto cōmendo: estimo rationē sue
cōmendatiōis cōsurgere ex oppositis adiectiūis: quib⁹ **Nico-**
latū tam immerite reprehēdere niteris. Cōmēdat enī quis ex
pprio oge: q̄re sentētias doctoz postposuit quasi īnḡtinetēs:
vt auctorēaret opus suum ecclēsie doctoribus a qua non de-
uiuit. Nec probas: q̄ dicitis verba sancti **T**ho. esse igne chari-
tatis examinata: cum in pluribus suis determinationibus sūt
impugnata & plures ingeniosos theologos viros admirabi-
les: qui incorpore scripserint nescio: dēns scit. Commendatur
secundo: & si non a proprietate sermonis hebraici: quem non
in lacte sūxit: sed a veritate sententie: circa quam non errauit
immiscendo illam habitū theologicō qui illum lactauit. Com-
mendatur tertio in eo: q̄ inter omnes doctores hebraicos.
Ra. **S**a. elegit: quoniam inter omnes illum meliorem theolo-
gum inuenit. Ista sic indigesta tue digeste prudētie alme pre-
fui scribo calamo breuissimo: commendans tue ingeniose scien-
tiae defectus calamī ignari attamen deo teste tibi nūc plusq̄ vi-
uetū in seculo affior: cū inter mortales sis niuc virtuosior: &
tui reuerentia esset mihi opus tuū assidua diligētia si occurriſ
mihi sua p̄fētia. Vnde cū gratia: vt viuas semp in gloria.

Additiones circa prologos

Ecopia responsonis ad predictam epistam.
Unus de religionis vir frater et amice
 charissime fratres tuas me recepisse recognosco:
 in quatuor exordio me alterum Symeonem vocas:
 cui in nullo me credo assimilari: nisi in senecta
 vtrinque uberi. Sed illarum precium aliqualiter con-
 specto: te potius vocare possem alterum samaritanum. oleum enim lau-
 dis cum vino reprehensionis artificiose sat attulisti. De utramque autem
 materia plusquam casus requereret credo te attulisse. Non enim taliter
 ac tantum me sentio: quod me scripsisti: nec dicta mea de quod agit:
 inquit ingenii mei modum intelligere valet reprehensione tua con-
 digna regio. Si tamen sunt libenter correctione recipiā. Non enim
 vanum nomine acquerere: sed virtutem inquirere apud mei est. Hoc per hanc la-
 turum discurrendo: certum ad sumum tuum benivolium erga gloriam meam af-
 fectum a quod homini oleum emanasse coherero: gratum habeo: et gratias re-
 tributio estimo esse dignum. De sciendo vero amplectoz libenter esse
 certum. Ferrum enim ferro acutum: et horum solutionibus virtus magis elu-
 cescit. Decreui autem per singula argumenta tua discurrendo: et omni
 rhetorum flore deposito his planis quibus in scierum investigatio-
 nibus uti solemus: singulis put mihi videbitur respondere: obie-
 ctiua verba tua repetendo in locis suis: ut omni profusione semo-
 tas singulorum veritas apertius innoscatur. Dicis enim per me de qua
 stione mea in generali sic. In quibus oibus et si magna exube-
 rat utilitas: non cum ingeniosa sublimitas mente reficit eleuata.
Circa quod non modicum de tua discretione admiror. verba enim
 quae in sacre scripture expositoribz magnam exuberant utilitatem: quod
 si non reficiat mente eleuata. Quidam enim prophetarum scripsit: Ego
 dominus docens te utilia. An non dixit subtilia seu ingeniosa: talia
 enim quae ut dicas mente eleuata reficiuntur: si contra utilia distinguan-
 tur: potius primum videtur ad alta sapientiam ad sobrietatem. Con-
 sequenter dicens quod non satiat te questionis determinatio affirmativa
 et. Ex quo videtur quod non vidisti: vel forte non attente considerasti de-
 terminationem meam sparseriter in sexto articulo responsali: ubi ma-
 nifeste habet quod decisio seu determinatio mea non fuit affirma-
 tiva simpliciter distinctiva. Sunt enim ibi tres distinctiones: summa
 quatuor una sensus litteralis preminet: summa alia vero est equalis di-
 gnitatis: et summa alia etiam minoris dignitatis quam sensus spiritua-
 lis. Consequeenter dicens quod reverentia et honor fratre est propter
 spiritum: quod propter quod unumquodcumque et illud magis. I. posterio. Ex
 quo conaris concordare quod sensus litteralis honoratur propter spiritualiter
 ad quod deducis exemplum de arca federis cui honor debebatur
 propter contenta in ea: et non econtra. Frater mihi charissime mihi
 videtur te hic invenisse sententias. Si enim per hoc quod dicas littera:
 intelligis caracteres in tabulis expressos: et per spiritum intelligis
 sensum per eos signatum utique concedit tibi: sed nihil facis contra
 me argumentando. Nam sensus litteralis est quod per litteram
 intelligitur: et ideo secundo ei debet honor: et potius quam lit-
 tere materiali. Si autem per hoc quod dicas littera: intelligis sensum
 litteralem: et per spiritum sensum mysticum seu spiritualem: sic distin-
 guendum est. Nam in quibusdam locis sacre scripture: ut in histo-
 rialibus veteris testamenti seu ceremonialibus et huiusmodi: di-
 gnius est sensus mysticus quam litteralis ut in sexto articulo respon-
 sali questionis predicte fuit ostensum: et in talibus potest habe-
 re locum exemplum predictum de arca federis. In aliis vero locis
 ubi sensus litteralis solus summa Aug. inquiritur: exemplum predi-
 catur nullum videbis habere locum: ut patet in materia propria de qua
 loqueris. in tabulis enim testamenti quod est in arca federis conclu-
 debantur: nihil aliud continebat nisi precepta decalogi: que
 quidem precepta non exponuntur principaliter seu communiter: nisi
 summa sensum litteralem: ad quem omnes expositiones eorum quantum
 cum multis multiplices reducuntur. Consequeenter deducis visionem
 Ezechielis de rota in medio rote ad tuum propositum ostendendum: quod manifeste videtur non valere. Si enim hanc visio-
 nem allegas summa litteralem sensum interroga magistrum Nicolaum qui litteralem sensum maxime sequitur: et dicet tibi quod per
 quartum numerum animalium et rotarum in visione Ezechielis:
 intelligitur quaternarius regnum succendentium. I. Chaldeorum: Perseorum: Gregorius et Romanorum. et sic auctoritas tua summa littera-
 lem sensum nihil facit contra me. Si autem eam allegas summa sen-
 sum spiritualiter: vide Gregorius. quod hanc visionem in Domine suis super
 Ezechiel eleganter exposuit. quod rota in medio rote nouum testamentum
 in medio veteris exposuit. Constat autem quod in utroque testamento:
 et per hunc utramque rota inuenitur sensus litteralis et spiritualis. Sed dicens
 tu in utroque testamento inuenitur sensus litteralis et spiritualis: vita tamen
 non procedit nisi spirituali intelligentie: cum subditur. Et spiritualis vite erat in
 rota. Audi ergo si per spiritualiter intelligentiam solum intelligeres
 spiritualiter sensum seu mysticum excluso sensu litterali: manifeste de-
 uiates a veritate sacre scripture. Constat enim quod omnia que
 de necessitate

de necessitate salutis traduntur credenda seu agenda in sacra scriptura: sub sensu litterali reperiuntur. Mysterium enim summe trinitatis et unitatis: quod inter credenda sumum tenet locum: in auctoritatibus sacre scripture summa sensum litteralem intellectus fundatur. unde Aug. tractans de ordine seruando cum de trinitate agitur in. iiiij. lib. de trinitate sic dicit: primo contra auctoritates sacrarum scripturarum: utrum fides ita se habeat demonstrandum est: deinde aduersus garrulos et. Constat autem quod auctoritates sacrarum scripturarum: que nos obligat ad credendum in mysterium sancte trinitatis sunt ille: que summa sensum litteralem hoc dicunt: tantummodo enim in talibus sumuntur efficaciter argumentum summa eundem Aug. de doctrina christiana. Unde oia testimonia quae a magno in. i. di. ii. ad hoc mysterium fundandum deducuntur: intelliguntur summa sensum litteralem: ut ibidez patet. De mysterio autem incarnationis verbi: in cuius agnitione vita eterna consistit. unde: Hec est vita eterna ut cognoscatur te deus: et quem misisti filium tuum et. manifestum est quod omnia circa hoc de necessitate salutis credenda: in sensu litterali principaliter traduntur: ut cum de incarnatione dicitur: Verbum caro factum est: quod summa sensum litteralem incarnationem veram significat. Et cuicunq; de morte dicitur: Clamans voce magna expiravit: et sic de aliis circa humanitatem christi credendis. que omnia in sensu litterali inueniuntur. Idem de creatione mundi et aliis articulis scripturarum: qui nobis proponuntur credendi: quod omnes sub sensu litterali inueniuntur: et ideo habet vim interlocutoriam: ut dictum est. De his vero quod agenda sunt de necessitate salutis solum accipio illa quae a statu perfectiōis pertinent: et que ut consilia dantur habentur per sensum litteralem. ut cuicunq; dicitur: Si vis perfectus es vade et vende omnia que habes et da pauperibus. In quibus vero summa sensum litteralem intellectus. intelliguntur omnia illa quae ad statum perfectionis pertinent ut est manifestum. Item doctrina sacramentorum ecclesie quibus gratia iustificans datur seu augetur: Quero per quem sensum datur nobis in scripturis: per litteram seu mysticum: non est dubitabile quod per litteram. Cum enim dicitur: Qui crediderit et baptizatus est. summa sensum litteralem institutio sacramenti baptismi intelligit. Si similiter cum dicitur: Caro mea vere est cibus: et qui manducat meam carnem est. summa sensum litteralem dictorum huiusmodi habetur virtus seu efficacia sacramenti eucharistie. Similiter per sensum litteralem hominem dicitur: Confitemini alterutrum peccata vestra. sacramentorum penitentie intelligimus. Quis ergo sane mentis audeat dicere: quod in sensu litterali non est spiritus vite: cum in eo omnia credenda et agenda ad vitam spiritualiter pertinentia trahantur. Sed forte dices: quod oia predicta etiam habentur in sensu mystico: non per sensum allegoricum habentur ea que sunt credenda: et per tropologicum que sunt agenda et. Ad quod dicendum quod nihil sub sensu spirituali continet fidei vel moribus necessariis: quod scriptura alicui per litteralem sensum non manifeste tradat. unde Aug. ad Vincentium donatistam. Quis autem non imprudentissime nitatur aliquid in allegoria positum pro se adducere: nisi habeat etiam manifesta testimonia quod lumine illuminetur obscura. Sed ultraius de sensu mystico videris dicere sic: Hec enim est vera vita: quam verbum vite cecit in iudeis perdi cauit: cum dixit: Scrutamini scripturas in quibus putatis vos vitam eternam habere: per hec proba sentio te estimare: quod per scrutinium scripturarum a christo perceptum iudeis: intelligitur eis mandare ut de sacris litteris edicerent seu extraherent sensum spiritualiter seu mysticum: quod salvia pace dixerim nullam continent veritatem. Audeo tibi dicere frater: Scrutare oia sacra euangelica dei: et non reperies spiritum allegasse auctoritatem aliquam sacre scripture vel discipulis erudiendis: aut iudeis contradictionibus: seu etiam diabolo tentati nisi sub sensu litterali intellecta. Unde et magister Nicolaus hoc recte considerans in tota postilla sua vita testa. ubi occurrit aliquis textus allegatus in nono a christo vel a discipulis semper exponit eum summa sensum litteralem: instantem quod etiam illud Propterea. Lapidem quem reprobauerunt edificantes: hic factus est in caput anguli: exponit intelligentem esse summa sensum litteralem de Christo: eo quod spiritus iudeis illum textum de Christo allegauit. Similiter oculis auctoritates vita testa. quas apostolus legit ad Heb. i. ad probandam divinitatem Christi et alia eius mysteria.

Additiones circa prologos

8

Asteria conat eos reducere ad sensum litteralem quantuncunq; pri
ma facie habeant aliam apparentiam: quod est necessarium ad hoc
q; sint efficaces ad cocludendam intentum: et sic in locis alijs qui
buscunq; totius postille. Ex quo concludit contra te. Ipsiis enim
sensus mandabat christus scrutari: de quibus ipse quotidie di-
cebat: predicabat seu disputabat: qui sunt tantummodo litterales
ut dictum est. et ideo illud verbū christi: Scrutamini scripturas:
quod p; te allegas s; magistrū predictū: exponit de mysteriis
christi que in sacris scripturis intellectus reperiunt. Dixit enim
sug p; dicto verbo. s; scrutamini scripturas: **Ioh.** v. f. sic scriptura
veteris testamēti designat tempus adiūtus eius: **Gen.** pe-
nul. b. Nō auferet scepterū de iuda r̄c. et **Dan.** ix. vbi determina-
nat aduentus sancti sanctoꝝ sub numero certo hebdomadaz.
Determinat etiam locū nativitatis: **Dich.** v. a. Et tu bethleem.
Determinat etiā modū nascendi: **Esa.** vii. Ecce virgo concipi-
et. Et modū cōuersandi **Zacharie.** ix. b. Ecce rex tuꝝ venit tibi.
Et modū moriendi: **Esa.** lii. c. Sicut ouis ad occisionem duceſ
r̄c. Et breuiter omnia christi mysteria ī veteri testamēto inueni
unt exp̄la et in christo completa. hec ille. Cōstat aut̄ q; omnes
auctoritates p; dictae allegate p; postillatorē s; sensum litterale
p; dicta mysteria significant. Et sic patz q; cū dicit: Scrutamini
scripturas: referendum est ad sensum litterale: quod est inten-
tum. Sed forte dices: q; sensus litteralis nō indiget scrutinio:
cum ex significatis p; vocem accipit. et sic statim offert se intelle-
ctui cum modo scrutinio seu ratiōis indagine: vnde de hoc su-
perfluum videſ cecitati iudeice christum predicasse: Scruta-
mini scripturas: cum ipsi de hoc sensu satis edocti fuissent. Nō
sic frater mi/ non sic. **Sensus** enī litteralis sacre scripture licet
ex significatis p; vocem accipiat/ vt dicis: multi tamen ī eius
intentione vel acquisitione errauerunt taz in veteri r̄c in nouo
testamento. Luius ratio est: nam sicut de viis domini que sunt
eius precepta seu consilia legitur p; prophetā: Recte sunt vie do-
mini: et iusti ambulabunt in eis: p; euariatores autem corru-
runt in eis: sic in sensu litterali contingit. q; licet sit rectus: id
Best planior: et iusti. i. habentes lumen fidei: ambulabunt in eis
sc̄ intentis et significatis p; sensum litteralem fidei adherendo:
p; uariatores tamē. s. carentes h̄mōi lumine. s. fidei corruerunt
in eis. In veteri testamēto iudei christo cōtemporanei circa